
ENGLEHAVEN  
– hvem savner du juleaften? 
 
Julen er traditionernes tid. Det er her, vi glædes over alle de gode gøremål, der venter, og de mange 
sammenkomster med venner og familie. Julen er også følelsernes tid. Når alle de gode ting sker og 
vi er sammen med dem, vi holder af, mærker vi også tydeligst, hvem der mangler hos os. Den gamle 
bedstemor, kusinen, barndomsvennen, børnene.  
 
Ingen skal være alene i julen – og slet ikke i Viborg, Danmarks juleby. Derfor inviterer Skovgaard 
Museet børn som voksne til at klippe Joakim Skovgaard-inspirerede engle og sammen forvandle 
byens smukke museumshave til ENGLEHAVEN til minde om alle dem, som vi savner juleaften. En 
engel for hver person man tænker på. 
 
ENGLEHAVEN bliver således et poetisk kunstværk skabt i et samarbejde mellem børn og voksne i 
Viborg til minde om alle dem, vi savner. Det skal samtidig være et vidnesbyrd om, at ingen skal være 
alene i julen. 
 
Baggrund 
I slutningen af 1800-tallet satte man en stork i toppen af juletræet. Så da kunstneren Peter Christian 
Skovgaard mistede sin kone Georgia, og deres tre børn deres mor, skabte han en enlig storkefar 
omgivet af sine tre moderløse storkeunger til at sætte i toppen af Skovgaard-familiens juletræ. 
Storken sad på toppen af træet i generationer som et minde om den fraværende hustru, mor og 
bedstemor, men også om, at faren stadig var der for sine børn. På den måde blev den tabte moder 
symbolsk erindret under den traditionsrige højtid. Baggrunden for ENGLEHAVEN er at tage trådene 
op fra Skovgaard-familien og deres storkefamilie og skabe et rum i Viborg for at mindes dem, vi 
mangler i julen.  
 
Målgruppen 
ENGLEHAVEN er målrettet de forældre og bedsteforældre, som gerne vil have en rolig, poetisk 
stund sammen med deres børn og børnebørn i den travle juletid. ENGLEHAVEN er et sted, hvor de 
kan dele fortællinger om dem, som vi savner juleaften, og få sat ord på det, der kan være svært i 
den søde juletid. Det er også et sted, hvor familien kan være sammen med dem, de holder af, og 
hvor der er rum til nærvær, samhørighed og fællesskab.  
 
ENGLEHAVEN er en del af Jul i Viborg. VI ER VIBORG vil hjælpe med at markedsføre aktiviteten, så 
børnefamilier og andre bliver opmærksomme på den. De frivilliges hus i Viborg vil hjælpe med at 
aktivere deres forskellige brugere, som måske ikke naturligt føler sig inkluderet i de traditionelle 
juleaktiviteter i Viborg. Skovgaard Museet vil invitere Viborgs skolebørn til at deltage i 
ENGLEHAVEN, høre historien bag og få en snak om de følelser, det kan være svært at tale om.  
   
Målsætning 
ENGLEHAVEN bliver en poetisk og kunstnerisk pause i Viborgs Domkirkekvarter som en ny og 

anderledes del af Jul i Viborg, der kan udgøre et alternativ til Nytorvs og handelsgadernes vrimmel.  



Årstiden kalder på fest og fejring, men også eftertænksomhed og nærvær – måske især nu i 

coronaens skygge. Vi vil samtidig formidle Skovgaard Museets kunst på en ny måde og invitere 

byens borgere til at dele fortællinger på tværs af generationer. 

ENGLEHAVEN kommer til at tilbyde læring, fællesskab og nærvær på tværs af generationer og 

forhåbentlig være med til at højne den enkeltes trivsel. På den måde bliver ENGLEHAVEN en 

realisering af adskillige af grenene i Viborg kommunes sammenhængsmodel, herunder læring, 

fællesskab, socialt ansvar og oplevelser.   

Praktik 
Hver borger i Viborg kan gratis få udleveret en engel baseret på en tegning af Joakim Skovgaard på 
Skovgaard Museet, som de klipper ud og forsyner med navnet på en person, som de savner i julen.  
 
Englene hænges op i Skovgaard Museets have, hvor der er spændt snore og lyskæder ud mellem 
træerne, så installationen med tiden kommer til at dannet et dekorativt, lysende spindelvæv af 
engle.  
 
Med englene følger formidling af Skovgaard-familiens kunst og en uhøjtidelig samtalemenu, der kan 
være med til at åbne for samtalen om det at savne en i julen. 
 
Englene kan afhentes i museets åbningstid tirsdag-søndag kl. 11-16 fra lørdag den 28. november til 
og med søndag den 20. december. I weekenderne vil gæsterne møde en værtinde i haven og 
kiosken beværtes af Søster Lagkage. I løbet af ugen kan skoler og andre grupper booke et forløb 
med museets formidler. De frivilliges hus vil henlægge nogle af deres møder i selvhjælpsgrupper til 
ENGLEHAVEN. Installationen kan besøges af alle også udenfor museets åbningstid. 
 
Der opsættes lys og soundboks med stille julemusik i haven. Der opsættes borde nær kiosken, der 
forsynes med tæpper og skind. Den ende af haven, hvor kiosken ligger, overdækkes med pavilloner.  
 
De står bag 
ENGLEHAVEN laves i et samarbejde mellem Skovgaard Museet, VI ER VIBORG, De frivilliges Hus i 
Viborg, Digisource, Søster Lagkage og Viborg Kommune.   
 
Ansøgt beløb til realisering af ENGLEHAVEN 
Skovgaard Museet ansøger Kultur- og fritidsudvalget om 89.640 kr. inkl. moms til at realisere 
ENGLEHAVEN (se vedhæftet budget).    
 
Med venlig hilsen, 
 
 
Anne-Mette Villumsen 
Museumsleder 
Skovgaard Museet 
 
 
 


